yüzyıl sicillerinde katl davalarında kadı hükümlerinin açık bir şekilde
kaydedilmemiş olmasından kaynaklanmış olmalıdır.

XVI. yüzyılın ilk yarısında katl davaları ile ilgili Üsküdar kadılığı sicillerinde
yaptığımız bir taramada 919-955/1515-1549 yılları arasında adam öldürme ile ilgili 58
vakanın kayıtlı olduğu tespit edilmiştir.8 925 (1519) yılına ait olan 6 hüccetten dördünün,

6- Ahmet Mumcu, Hukuksal ve Siyasal Karar Organı Olarak Divan-ı Hümayun, Birey ve Toplum Yayınları,
Ankara 1986, s.98.
7- Aynı prosedürün recm ve el kesme cezalarında da uygulandığını söyleyen Avcı, Osmanlılar’da bilinen tek
recm cezasının Rumeli Kazaskeri tarafından verildiğini, hükmün sadrazam tarafından padişaha sunulduğu ve
padişahın hükmü tasdik ettiğini ifade etmiştir.

Ayrıca yeniçeri, sipahi ve subaşı
gibi ehl-i örf, tımar veya berat sahipleri ile ilgili had ve kısas cezası gereken davalarda da aynı usulün geçerli
olduğunu belirtmiştir. (Akman, Ceza Yargılaması, s.117). H.1273-1278 (1857-1862) tarihli bir kısas defteri
üzerine yapılan bir çalışmada da benzer ifadelere yer verilmiştir. Buna göre Osmanlı mahkemelerinin verdiği
kısas hükmü Bab-ı Meşihate gider, tasdik olunursa Divan-ı Hümayun’da görüşülür ve ferman çıktıktan sonra
infaz edilirdi.

929 (1523) yılına ait 10 hüccetten de altısının aynı davaya ait olduğu dikkate alınırsa,
Yavuz Sultan Selim’in 8 yıllık iktidarı döneminde 9 cinayetin işlendiği, Kanunî’nin
ilk 8 yıllık döneminde ise 23 cinayetin işlendiği ortaya çıkmaktadır. Kânûnî’nin ilk
yıllarında katl vakalarında büyük bir artış olduğu dikkat çekmektedir. Ancak Kanunî
iktidarının sonraki yıllarında adam öldürme konusunda bir azalmanın olduğu ve 938
(1532) tarihinden sonra Üsküdar’ın asayiş bakımından göreceli olarak daha güvenli bir
hale geldiği gözlemlenmektedir. Bu hüccetler olayın oluş ve kaydediliş şekline göre üç
grupta toplanabilir. Birinci grupta ölü olarak bulunan şahısların durumunun bir kamu
davası olarak takibi için kadı veya naib tarafından durumun tespiti amacıyla düzenlenmiş
hüccetler yer almaktadır.

yüzyıldaki sicillerinin de belgelediği üzere kadı Divân-ı Hümâyûn’a başvurmadan
eşkiyalık ve katl davalarını doğrudan görmekte ve kâtillere ölüm cezası verebilmektedir.

İstanbul kadılarının XVIII. yüzyıla ait sicillerinde de katl cezası olarak kısas
uygulamalarına ait örneklere rastlanmaktadır. Mesela, 1132 (1719-20) tarihinde öldürülen
Abdurrahmân bin Mustafâ bin Mehmed’in yakınları mahkemeye müracaat ederek
maktulün katili Abdullâh Beşe bin Mehmed’in yargılanmasını talep etmişlerdir. Suçlamayı
inkar eden Abdullâh Beşe’nin, maktulün varislerinin mahkemeye getirdikleri şahitlerin
şehadetiyle katil olduğu anlaşılmış ve hakkında aynen kısas hükmü verilmiştir.18 Üsküdar
şer‘iyye sicillerinde 1160 (1747) senesinde Halîl bin Mehmed’i katl eden Mustafa bin
Mehmed’in suçu şahitlerin şehadetiyle sabit görülmüş ve Mustafâ’ya şer‘an kısas lâzım

10- Bursa Şeriye Sicilleri (BŞS.), B.42, vr.130’den naklen Kamil Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, Haz. Muammer
Demirel ve Raşit Gündoğdu, Bursa Büyük Şehir Belediyesi, Bursa 2015, c.I, s.64.

Şahitlerin şehadetiyle mûcib-i kısas olduğu anlaşılan İsmâil Beşe’ye kısasen had iktizâ
eylediğine hükm olunmuş ve karar Dîvân’a arz olunmuştur.20 1161 (1748) senesinde Üsküdar
mahkemesinde görülen başka bir katl davasında katil ve maktülün gayr-ı müslim olduğu
ve katile kısas cezası verildiği görülmektedir.21 1179 (1765) tarihinde Kostandino veled-i
Foti’nin eşkıyalığı adet haline getirdiği ifade edilerek, emr-i veliyyü’l-emr gereğince
katlinin meşrû olduğuna karar verilmiştir.22

Yine şahitlerin şehadetiyle kısas hükmünün verildiği bir dava da 1180 (1766)
tarihinde Kasımpaşa mahkemesinde görülmüştür. Kasımpaşa’da Râbia binti Ahmed’in
oğlu mahkemeye müracaat ederek annesini öldüren kayıkçı Abdî Beşe b. Mehmed’den
şikayetçi olmuş ve mûceb-i şer‘îsini talep etmiştir.

Osmanlının son dönemlerinde kadıların çok sık müracaat ettikleri
bir mecmua olan Debbâğzâde Numân Efendi’nin (ö. 1809) Tuhfetu’s-sukûk isimli

19-Üsküdar Şeriye Sicili (ÜŞS.), No. 420, vr.47a’dan naklen Deniz Akkaya, Üsküdar Kadılığı 420 Numaralı
Şer‘iyye Sicili Defteri 1159-1160/1747-1748, (Yayımlanmamış yüksek lisans tezi), Marmara Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1999, s.157.
20-İBMŞS., No.192. vr.78’den aktaran Ahmet Akgündüz, Şer‘iye Sicilleri: Mahiyeti, Toplu Kataloğu ve Seçme
Hükümler, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, İstanbul 1989, c.II, s.112.
21-ÜŞS., No.420, vr.70a’dan naklen Akkaya, Üsküdar 420, s.229-230.
22-İstanbul Şeriye Sicili (İŞS.), No. 25, vr.53’den aktaran Yaşar Tekin, Şer‘iyye Sicilleri Işığında Osmanlı
Tazir Suç ve Cezaları: 1179/1765 (Yayımlanmamış yüksel lisans tezi), Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü,1995, s.69.
23-Kasımpaşa Şeriye Sicili, No. 58’den aktaran Tekin, Tazir, s.69-70.

Bayrâm’ı dava ederek şer‘an
kısas olunmasını talep etmişlerdir. Muharrem b. Bayrâm da suçunu ikrar ederek Recep b. Şabân’ı öldürdüğünü
itiraf etmiştir. Adı geçen varislerin talepleri ve verilen fetva gereğince Muharrem’in kısas olunmasına hükm
olunmuştur. (Debbâğzâde Numân Efendi, Tuhfetu’s-sukûk (İstanbul, 1248 [1832-33]), s.162.) Aynı mecmuanın
“isbat ile olan kısas hücceti”nde ise Bağdat’ta Behzâd b. Ferhâd b. Murâd’ı öldüren Zülfikâr ibni Abbâs’ın
muhakemesi kayıtlıdır. Zülfikâr önce suçu inkar etmiş, ancak şahitlerin şehadetiyle suçu sabit olunca kısasına
hükm olunmuştur. Oldukça sistematik hazırlanmış bu sakk mecmuasındaki örnekler, Osmanlı kadısının katl
davalarında yetkili olduğunu ve cezaî müeyyidelerin uygulanabildiği veya kısas cezasının uygulanması için
davayı ilgili mercie arz ettiği görülmektedir. (Hadi Sofuoğlu, “İlm-i Sakk ve Debbağ-zâde Numân Efendi
(1224/1809)’nin ‘Tuhfetü’s-sukûk’u”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, XXXV (2012),
s.197-221.
26- 7 Zilhicce 966/10 Eylül 1559 tarihli Ağriboz sancağı kadılarına gönderilen bir fermanda şer‘an suçu (cürm-i
galizi) sabit olup, siyasete müstehak olanların mahallinde yargılanması bunun dışında kalan suçluların defter
edilip, sicil suretleriyle birlikte Anadolu kaptanının adamına teslim olunması emredilmiştir.

Ammâ katl olınup telef-i nefsden
ziyâde hazer idesin, örf-i ma‘rûf ile örf idesin.”33 Metnin üzerinde meselenin kadıasker

27-
28- 3 Numaralı Mühimme Defteri (966–968/1558–1560), Haz. Nezihi Aykut vd., Başbakanlık Devlet Arşivleri
Genel Müdürlüğü, Ankara 1993, s.223.
29- 3 Nolu Mühimme, s.391-392.
30- 3 Nolu Mühimme, s.402.
31- 3 Nolu Mühimme, s.548.

bildirmektedir.38 Metinden anlaşıldığına göre
subaşılar suçluları asmanın yanı sıra herhangi bir uzvun kesilmesi ve el kesme yetkisine
de sahiptirler.

36- İncelenen defter Başbakanlık Osmanlı Arşivi ADVN. nr.794’de kayıtlı olup II. Mehmed’in Manisa’da
şehzadeliği dönemine ait 997-1003/1588-1594 yılları arasındaki tayin, terakki, asayiş, mali ve bazı hukuki
konular ile ilgili kayıtları ihtiva etmektedir. (Feridun Emecen, “Şehzade Divanında Suç ve Ceza”, Marmara
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Hukuk Araştırmaları Dergisi, Prof. Dr. Mehmet Akif Aydın’a Armağan Özel
Sayısı, c.XXI/2 (2015), s.55-92.)